วิทยาศาสตร์แบบนี้ได้เป็นใหญ่ในการนำทางความเจริญก้าวหน้าของอารยธรรม เป็นหลัก อ้างอิง และเป็นมาตรฐานตัดสินความจริงความถูกต้องของสิ่งทั้งหลายมาตลอดเวลาเกือบ ๔๐๐ ปี นับแต่การปฏิวัติวิทยาศาสตร์ (ค.ศ. ๑๕๔๓/พ.ศ.๒๐๘๖) ครั้นในต้นคริสต์ศตวรรษที่ ๒๐ ก็ได้เกิด ความเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ในวงการวิทยาศาสตร์ ที่ถึงกับเรียกว่าเป็นการปฏิวัติวิทยาศาสตร์ครั้งที่ ๒ ซึ่งได้สั่นคลอนความมั่นใจในวิทยาศาสตร์ลงไป โดยเฉพาะการค้นพบฟิสิกส์ใหม่ (new physics) ซึ่งการมองและความรู้เข้าใจความจริงของธรรมชาติเปลี่ยนพลิกไปอย่างแทบจะสิ้นเชิง